

# 中期財務報表

## 未經審核綜合損益表

截至二零零四年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	附註	截至6月30日止6個月	
		2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
<b>營運收入(營業額)</b>	3		
通話費		<b>59,284</b>	54,528
月租費		<b>11,253</b>	10,075
其他營運收入	4	<b>15,883</b>	12,054
		<b>86,420</b>	76,657
<b>營運支出</b>			
電路租費		<b>2,030</b>	2,655
網間互聯支出		<b>6,430</b>	7,510
折舊		<b>20,160</b>	16,907
工資		<b>4,307</b>	3,900
其他營運支出		<b>25,816</b>	18,488
		<b>58,743</b>	49,460
<b>營運利潤</b>		<b>27,677</b>	27,197
<b>商譽攤銷</b>		<b>(929)</b>	(936)
<b>其他收入淨額</b>		<b>1,502</b>	1,097
<b>營業外收入淨額</b>		<b>261</b>	222
<b>利息收入</b>		<b>480</b>	325
<b>融資成本</b>		<b>(803)</b>	(1,088)
<b>除稅前正常業務利潤</b>	5	<b>28,188</b>	26,817
<b>稅項</b>	6	<b>(9,359)</b>	(9,355)
<b>除稅後正常業務利潤</b>		<b>18,829</b>	17,462
<b>少數股東權益</b>		<b>(1)</b>	7
<b>股東應佔利潤</b>		<b>18,828</b>	17,469

每股盈利 — 基本	8(a)	人民幣96分	人民幣89分
每股盈利 — 攤薄	8(b)	人民幣96分	人民幣89分
每股股息	7(a)	0.20港元	0.16港元
<b>EBITDA(人民幣百萬元)</b>		<b>49,339</b>	45,201

## 未經審核綜合權益變動表

截至二零零四年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	股本 人民幣百萬元	股本溢價 人民幣百萬元	資本儲備 人民幣百萬元	一般儲備 人民幣百萬元	中國 法定儲備 人民幣百萬元	保留利潤 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
2004年1月1日	<b>2,099</b>	<b>374,579</b>	<b>(295,665)</b>	<b>72</b>	<b>32,686</b>	<b>85,032</b>	<b>198,803</b>
根據認股權計劃發行的 股份(附註16)	—	<b>8</b>	—	—	—	—	<b>8</b>
期間內核准及支付的 股息(附註7(b))	—	—	—	—	—	<b>(4,174)</b>	<b>(4,174)</b>
本期間淨利潤	—	—	—	—	—	<b>18,828</b>	<b>18,828</b>
2004年6月30日	<b>2,099</b>	<b>374,587</b>	<b>(295,665)</b>	<b>72</b>	<b>32,686</b>	<b>99,686</b>	<b>213,465</b>
	股本 人民幣百萬元	股本溢價 人民幣百萬元	資本儲備 人民幣百萬元	一般儲備 人民幣百萬元	中國 法定儲備 人民幣百萬元	保留利潤 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
2003年1月1日	2,099	374,579	(295,665)	72	24,714	67,466	173,265
期間內核准及支付的 股息(附註7(b))	—	—	—	—	—	(6,679)	(6,679)
本期間淨利潤	—	—	—	—	—	17,469	17,469
2003年6月30日	2,099	374,579	(295,665)	72	24,714	78,256	184,055

## 未經審核綜合資產負債表

二零零四年六月三十日  
(以人民幣列示)

	附註	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		<b>169,902</b>	171,604
在建工程		<b>29,363</b>	28,370
商譽		<b>33,444</b>	34,373
聯營公司權益		—	16
投資證券		<b>77</b>	77
遞延稅項資產		<b>4,569</b>	3,263
遞延支出		<b>119</b>	143
		<b>237,474</b>	237,846
<b>流動資產</b>			
存貨		<b>2,345</b>	2,050
應收最終控股公司款項	9	<b>879</b>	762
應收賬款	11	<b>6,249</b>	6,116
其他應收款	12	<b>1,938</b>	1,787
預付款及其他流動資產		<b>2,303</b>	2,128
預付稅款		<b>8</b>	258
銀行存款		<b>26,777</b>	17,227
現金及現金等價物	13	<b>46,961</b>	39,129
		<b>87,460</b>	69,457
<b>流動負債</b>			
銀行貸款及其他帶息借款	14	<b>(7,253)</b>	(13,090)
應付票據		<b>(2,065)</b>	(2,059)
融資租賃承擔 — 即期部分		<b>(68)</b>	(68)
遞延收入 — 即期部分		<b>(9,135)</b>	(9,476)
應付最終控股公司款項	9	<b>(1,069)</b>	(1,352)
應付直接控股公司款項	10	<b>(236)</b>	(47)
應付賬款	15	<b>(25,875)</b>	(25,225)
應計費用及其他應付款		<b>(29,886)</b>	(22,317)
稅項		<b>(6,025)</b>	(4,516)
		<b>(81,612)</b>	(78,150)
<b>淨流動資產/(負債)</b>		<b>5,848</b>	(8,693)
<b>資產總值減流動負債結轉</b>		<b>243,322</b>	229,153

## 未經審核綜合資產負債表(續)

二零零四年六月三十日  
(以人民幣列示)

	附註	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
承前資產總值減流動負債		<b>243,322</b>	229,153
<b>非流動負債</b>			
銀行貸款及其他帶息借款	14	<b>(19,003)</b>	(19,407)
應付直接控股公司款項	10	<b>(9,976)</b>	(9,976)
遞延收入(不包括即期部分)		<b>(597)</b>	(688)
遞延稅項負債		<b>(98)</b>	(97)
		<b>(29,674)</b>	(30,168)
少數股東權益		<b>(183)</b>	(182)
資產淨值		<b>213,465</b>	198,803
<b>資本及儲備</b>			
股本	16	<b>2,099</b>	2,099
儲備		<b>211,366</b>	196,704
		<b>213,465</b>	198,803

## 未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零四年六月三十日止六個月  
(以人民幣列示)

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
經營業務現金流入淨額	<b>51,560</b>	41,595
投資業務現金流出淨額	<b>(32,617)</b>	(16,605)
融資業務現金流出淨額	<b>(11,111)</b>	(11,275)
現金及現金等價物淨增加	<b>7,832</b>	13,715
於1月1日的現金及現金等價物	<b>39,129</b>	32,575
於6月30日的現金及現金等價物	<b>46,961</b>	46,290
現金及現金等價物結餘分析		
由存款日起計三個月內到期的銀行存款	<b>10,965</b>	7,329
現金及銀行結存	<b>35,996</b>	38,961
	<b>46,961</b>	46,290

## 未經審核中期財務報表附註

(以人民幣列示)

### 1 編制基準

本未經審核中期業績報表是按照香港聯合交易所有限公司主板《上市規則》編制，並符合香港會計師公會頒布的《會計實務準則》第25號 — 「中期財務報告」的規定。

本中期業績雖未經審核，但已由本公司審核委員會審閱以及由畢馬威會計師事務所按照香港會計師公會頒布的《核數準則》第700號 — 「中期財務報表的審閱」進行了審閱。畢馬威會計師事務所致董事會的無重大修訂獨立審閱報告載於第25頁。

本集團截至二零零三年及二零零四年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務資料包括本公司及各主要附屬公司，廣東移動通信有限責任公司、浙江移動通信有限責任公司、江蘇移動通信有限責任公司、福建移動通信有限責任公司、河南移動通信有限責任公司、海南移動通信有限責任公司、北京移動通信有限責任公司、上海移動通信有限責任公司、天津移動通信有限責任公司、河北移動通信有限責任公司（「河北移動」）、遼寧移動通信有限責任公司、山東移動通信有限責任公司、廣西移動通信有限責任公司、安徽移動通信有限責任公司（「安徽移動」）、江西移動通信有限責任公司（「江西移動」）、重慶移動通信有限責任公司（「重慶移動」）、四川移動通信有限責任公司（「四川移動」）、湖北移動通信有限責任公司（「湖北移動」）、湖南移動通信有限責任公司（「湖南移動」）、陝西移動通信有限責任公司（「陝西移動」）、山西移動通信有限責任公司（「山西移動」）、中國移動投資有限公司、中國移動（深圳）有限公司、Aspire Holdings Limited、卓望信息網絡（深圳）有限公司及卓望數碼技術（深圳）有限公司（合稱「本集團」）截至二零零三年及二零零四年六月三十日止六個月的財務資料。

中期財務報表所載截至二零零三年十二月三十一日止財政年度的財務資料並不構成本集團該財政年度的法定財務報表，但資料則源自有關財務報表。本集團截至二零零三年十二月三十一日止年度的法定財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。本公司核數師已在二零零四年三月十八日的核數師報告中對這些賬項出具無保留意見。

### 2 分類報告

基於本集團的經營業務均於中華人民共和國（「中國」）進行及非移動電話及有關服務的業務所產生的營運收入及利潤佔集團總額少於10%，故本集團並沒有分別列示地區分部及業務分部的分析。本集團並沒有任何其他地區或分部業務具有相等於本集團資產總值10%或以上的分部資產。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 3 營運收入

營運收入是指扣除中國營業稅及政府附加費後，使用本集團移動通信網絡產生的通話費、月租費及其他營運收入。營業稅及政府附加費按有關收入的3%至3.3%計徵。

### 4 其他營運收入

其他營運收入主要包括無線數據及增值服務費、入訪漫遊費及網間互聯收入。入訪漫遊費是指由於非本集團登記用戶於漫遊時使用本集團移動通信網絡而向中國移動通信集團公司(「中國移動」)收取的費用。

### 5 除稅前正常業務利潤

除稅前正常業務利潤已扣除：

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
融資成本	803	1,088
折舊	20,160	16,907
商譽攤銷	929	936
遞延支出攤銷	24	24
經營租賃費用		
— 物業	1,044	779
— 電路租費	2,030	2,655
— 其他	330	259
退休計劃供款	297	232
呆賬準備	1,116	1,104

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 6 稅項

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
<b>本期稅項</b>		
本期間按估計應評稅利潤提撥的中國 企業所得稅準備	<b>10,677</b>	10,001
以往期間中國企業所得稅準備多提	<b>(13)</b>	(211)
	<b>10,664</b>	9,790
<b>遞延稅項</b>		
暫時差異的產生和轉回	<b>(1,305)</b>	(435)
	<b>9,359</b>	9,355

- (i) 由於在截至二零零三年及二零零四年六月三十日止六個月並無香港的任何估計應評稅利潤，故並無提撥香港利得稅準備。
- (ii) 截至二零零三年及二零零四年六月三十日止六個月中國企業所得稅準備是根據相關的中國所得稅法規釐定本集團應評稅利潤並按33%的法定稅率計算，但本公司部分附屬公司及若干設於中國經濟特區的附屬公司業務分別按30%及15%的優惠稅率繳稅。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 7 股息

#### (a) 本期間股息

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
於結算日後建議分派中期股息每股港幣0.20元 (折合約人民幣0.21元) (二零零三年：港幣0.16元(折合約人民幣0.17元))	<b>4,174</b>	3,339

於中期結算日後建議分派的中期股息未在中期確認為負債。

#### (b) 屬於上一財政年度，並於本期間核准及支付的股息

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
屬於上一財政年度，並於本期間核准及支付末期股息 每股港幣0.20元(折合約人民幣0.21元) (二零零三年：港幣0.32元(折合約人民幣0.34元))	<b>4,174</b>	6,679

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 8 每股盈利

#### (a) 每股基本盈利

截至二零零四年六月三十日止六個月的每股基本盈利是按照本期間的股東應佔利潤人民幣18,828,000,000元(二零零三年：人民幣17,469,000,000元)及在截至二零零四年六月三十日止六個月已發行股份的加權平均數19,671,945,594股(二零零三年：19,671,653,899股)計算。

#### (b) 每股攤薄盈利

截至二零零四年六月三十日止六個月的每股攤薄盈利是按照加回可轉換票據的利息支出後的經調整股東應佔利潤人民幣18,892,000,000元(二零零三年：人民幣17,532,000,000元)及就所有具備潛在攤薄影響的普通股作出調整後的已發行及可發行股份加權平均數19,769,422,701股(二零零三年：19,762,808,929股)計算，包括假設所有本公司已發行的認股權及可轉換票據於發行當日已行使或已轉換為普通股的影響。

#### (c) 對賬

	截至6月30日止6個月	
	2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
用作計算每股基本盈利的股東應佔利潤	<b>18,828</b>	17,469
可轉換票據利息支出	<b>64</b>	63
用作計算每股攤薄盈利的股東應佔利潤	<b>18,892</b>	17,532
	股份數目	股份數目
用作計算每股基本盈利的普通股加權平均數	<b>19,671,945,594</b>	19,671,653,899
被視為發行的無代價普通股	<b>97,477,107</b>	91,155,030
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數	<b>19,769,422,701</b>	19,762,808,929

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 9 應收／應付最終控股公司款項

應收／應付最終控股公司款項是在日常業務過程中產生(見附註17)，這筆款項為無抵押、免息，並須於接獲要求時償還。

### 10 應付直接控股公司款項

於二零零四年六月三十日，包含在非流動負債中的應付直接控股公司款項是指於二零零二年七月一日收購附屬公司的收購價款的結餘。這筆款項為無抵押，以兩年期LIBOR美元掉期年利率計息(二零零四年六月三十日：年利率2.988%；二零零三年十二月三十一日：年利率3.801%)，並不計劃於一年內償還。這筆款項於二零一七年七月一日到期，並從屬於本公司任何的其他高級債務，包括定息票據及可轉換票據。本公司可以在到期日前任何時間提早償付所有或部分款項，而毋須交付罰款。

應付直接控股公司款項的即期部分，是指未償付之遞延對價款結餘的應付利息，並預期在一年內償還。

### 11 應收賬款

應收賬款扣除呆賬準備後餘額，全為不超過三個月的數額，賬齡分析如下：

	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
30天以內	5,190	5,121
31至60天	600	545
61至90天	459	450
	<b>6,249</b>	<b>6,116</b>

賬款結餘自賬單發出日期起計一個月內到期付款。用戶的賬款結餘如已逾期或超過信貸額度，則需先行償還所有結欠，才可繼續使用有關電話服務。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 12 其他應收款

於二零零四年六月三十日，其他應收款包括應收中國內地固網電話服務供應商合共人民幣65,000,000元(二零零三年十二月三十一日：人民幣53,000,000元)的款項，這筆款項主要包括代本集團收取的收入。款項結餘為無抵押、免息，並須於一年內償還。

### 13 現金及現金等價物

	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
銀行存款	10,965	5,696
現金及銀行結存	35,996	33,433
	<b>46,961</b>	39,129

### 14 銀行貸款及其他帶息借款

	未經審核 2004年6月30日			經審核 2003年12月31日		
	流動負債 人民幣百萬元	非流動負債 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元	流動負債 人民幣百萬元	非流動負債 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
銀行貸款	893	291	1,184	1,853	672	2,525
其他貸款	1,394	—	1,394	6,253	—	6,253
定息票據	4,966	—	4,966	4,984	—	4,984
可轉換票據	—	5,712	5,712	—	5,735	5,735
債券	—	13,000	13,000	—	13,000	13,000
	<b>7,253</b>	<b>19,003</b>	<b>26,256</b>	13,090	19,407	32,497

其他貸款包括向最終控股公司——中國移動籌借的委托貸款，總計人民幣1,394,000,000元(二零零三年十二月三十一日：人民幣6,170,000,000元)，按年利率3.57%(二零零三年十二月三十一日：3.57%)計息，並在二零零四年到期。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 15 應付賬款

應付賬款主要包括網絡擴充項目開支、電路租費及網間互聯支出的應付款。於二零零四年六月三十日，應付賬款包括應付中國內地固網電話服務供應商合共人民幣2,180,000,000元的款項(二零零三年十二月三十一日：人民幣1,796,000,000元)，這筆款項主要是有關電路租費及網間互聯支出的應付款。

應付賬款賬齡分析如下：

	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
須於以下期間支付：		
1個月或按通知	<b>15,174</b>	14,066
2至3個月	<b>2,392</b>	3,348
4至6個月	<b>3,518</b>	2,198
7至9個月	<b>1,442</b>	1,966
10至12個月	<b>3,349</b>	3,647
	<b>25,875</b>	25,225

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 16 股本

已發行及繳足股本：

	股份數目	港幣百萬元	折合人民幣百萬元
2004年1月1日	19,671,653,899	1,967	2,099
根據認股權計劃發行的股份	344,500	—	—
2004年6月30日	19,671,998,399	1,967	2,099

於二零零四年六月三十日尚未行使的認股權如下：

賦予認股權日期	一般可行使認股權期間	須支付行使認股權的每股價格	期末未行使認股權的股份數目
1999年11月26日	1999年11月26日至2007年10月7日	港幣33.91元	3,500,000
1999年11月26日	2002年11月26日至2007年10月7日	港幣33.91元	3,500,000
2000年4月25日	2002年4月25日至2007年10月7日	港幣45.04元	14,444,000
2000年4月25日	2005年4月25日至2007年10月7日	港幣45.04元	14,444,000
2001年6月22日	2003年6月22日至2007年10月7日	港幣32.10元	36,648,500
2001年6月22日	2006年6月22日至2007年10月7日	港幣32.10元	36,648,500
2002年7月3日	2004年7月3日至2012年7月2日	港幣22.85元	73,674,000
2002年7月3日	2007年7月3日至2012年7月2日	港幣22.85元	73,674,000
			256,533,000

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 16 股本(續)

在截至二零零四年六月三十日止六個月，本公司並無賦予任何認股權予本公司董事及本集團的僱員。早前賦予若干本集團的僱員涉及合共2,086,500股普通股的認股權已於本期間內失效。

在截至二零零四年六月三十日止六個月，並無任何本公司的董事行使認股權以認購本公司的股份。早前賦予若干本集團的僱員涉及合共344,500股普通股的認股權已於本期間內行使。

本期間內行使的認股權詳情

行使期間	行使價	緊接認股權行使日期前 的加權平均收市價	已收所得款項	認股權的 股份數目
2004年1月7日至 2004年4月7日	港幣22.85元	港幣25.54元	港幣7,871,825元	344,500

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 17 關連方交易

如果一家公司能夠直接或間接控制另一家公司或可以支配另一家公司的財務及經營決策，這些公司即被視為關連方。與另一方同時受到第三方控制或支配，也視為關連方。

此外，本集團也跟中國移動(本公司的最終控股公司)及其附屬公司，除了本集團外，(合稱「中國移動集團」)進行重大交易。下文概述本集團在截至二零零三年及二零零四年六月三十日止六個月，與中國移動集團進行的主要關連方交易。

	附註	截至6月30日止6個月	
		2004年 人民幣百萬元	2003年 人民幣百萬元
網間互聯收入	(i)	<b>2,438</b>	4,350
網間互聯支出	(ii)	<b>2,117</b>	4,515
電路租費	(iii)	<b>132</b>	288
無線電頻率費用	(iv)	<b>303</b>	277
經營租賃費用	(v)	<b>121</b>	109
漫游計費處理款	(vi)	<b>22</b>	89
設備維修費用	(vii)	<b>29</b>	20
建設及相關服務費用	(viii)	<b>132</b>	104
購入發射塔和發射塔相關服務及 天線維護服務費用	(ix)	<b>60</b>	26
預付卡銷售佣金收入	(x)	<b>142</b>	86
預付卡銷售佣金支出	(x)	<b>155</b>	79
技術平台開發和維護服務收入	(xi)	<b>25</b>	9
通信線路維護服務費用	(xii)	<b>22</b>	19
利息支出	(xiii)	<b>253</b>	462

附註：

- (i) 移動電話用戶使用漫游服務是以入訪漫游通話的相關漫游費率計算，另加適用的長途電話費。網間互聯收入是指透過中國移動集團已收或應收相關國內及國際移動通信經營商非本集團登記用戶的國內及國際入訪漫游通話及適用的長途電話費用。
- (ii) 移動電話用戶使用漫游服務是以出訪漫游通話的相關漫游費率計算，另加適用的長途電話費。網間互聯支出是指已收或應收用戶國內及國際出訪漫游通話及適用的長途電話費用中應透過中國移動集團匯給各相關國內及國際移動通信經營商屬其應佔漫游服務收入的款項。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 17 關連方交易(續)

- (iii) 電路租費是指本集團就使用連接本集團的移動交換中心及中國移動集團其他移動交換中心的省際電路已付或應付中國移動集團的款項。
- (iv) 無線電頻率費用是指本集團就本公司屬下國內附屬公司獲分配使用的無線電頻率已付或應付中國移動集團的使用費。
- (v) 經營租賃費用是指本集團就土地及建築物和其他的經營租賃而已付或應付中國移動的附屬公司的租金及物業管理費。
- (vi) 漫遊計費處理款是指本集團就中國移動集團向本公司的附屬公司提供漫遊計費處理服務而已付或應付的款項。
- (vii) 設備維修費用是指本集團就中國移動附屬公司向本公司的附屬公司提供維修服務而已付或應付的款項。
- (viii) 建設及相關服務費用是指本集團就中國移動的附屬公司向本公司的附屬公司提供建設服務及工程規劃設計服務而已付或應付的款項。
- (ix) 購入發射塔和發射塔服務及天線維護服務的費用是指河北移動向中國移動相關的附屬公司購入發射塔的付款，以及中國移動的相關附屬公司向河北移動提供發射塔服務及天線維修服務而已付或應付的費用；及本集團就中國移動集團子公司湖北通信服務公司出售發射塔及相關服務而已付或應付的費用。
- (x) 預付卡銷售佣金收入及支出是指本公司的附屬公司已收／應收或已付／應付中國移動的附屬公司的預付卡服務手續費。
- (xi) 技術平台開發及維護服務收入是指已收或應收中國移動集團有關移動資訊、服務平台的設備費用、系統集成費、軟件許可證費用、技術支援費及／或重大檢修費用。
- (xii) 通信線路維護費用是指本集團就中國移動的附屬公司向安徽移動、江西移動、重慶移動、四川移動、湖北移動、湖南移動、陝西移動及山西移動提供通信線路維護服務而已付或應付的款項。
- (xiii) 利息支出是指本集團分別就中國移動與中國移動香港 (BVI) 有限公司(「中國移動香港 (BVI)」)提供的委託貸款及收購附屬公司的價款結餘而已付／應付的利息支出。

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 18 承擔

#### (a) 資本承擔

未償付而又未在財務報表內提撥準備的資本承擔如下：

	未經審核 2004年 6月30日 人民幣百萬元	經審核 2003年 12月31日 人民幣百萬元
土地及建築物的承擔		
— 已授權及已訂約	<b>1,140</b>	911
— 已授權但未訂約	<b>2,483</b>	2,751
	<b>3,623</b>	3,662
電信設備的承擔		
— 已授權及已訂約	<b>12,570</b>	6,622
— 已授權但未訂約	<b>16,545</b>	28,886
	<b>29,115</b>	35,508
承擔總額		
— 已授權及已訂約	<b>13,710</b>	7,533
— 已授權但未訂約	<b>19,028</b>	31,637
	<b>32,738</b>	39,170

## 未經審核中期財務報表附註(續)

(以人民幣列示)

### 18 承擔(續)

#### (b) 經營租賃承擔

未來須就不可解除經營租賃應付的最低租賃付款總額如下：

	土地及建築物 人民幣百萬元	電路租費 人民幣百萬元	其他 人民幣百萬元	總計 人民幣百萬元
2004年6月30日				
1年內	<b>994</b>	<b>2,053</b>	<b>283</b>	<b>3,330</b>
1年後但5年內	<b>2,628</b>	<b>565</b>	<b>182</b>	<b>3,375</b>
5年後	<b>1,377</b>	<b>81</b>	<b>90</b>	<b>1,548</b>
	<b>4,999</b>	<b>2,699</b>	<b>555</b>	<b>8,253</b>
2003年12月31日				
1年內	1,007	3,786	245	5,038
1年後但5年內	2,558	2,978	255	5,791
5年後	1,324	253	167	1,744
	4,889	7,017	667	12,573

### 19 資產負債表日後重大事項

於二零零四年七月一日，本公司完成向直接控股公司中國移動香港(BVI)以3,650,000,000美元(折合人民幣30,210,000,000元)收購內蒙古移動通信(BVI)有限公司、吉林移動通信(BVI)有限公司、黑龍江移動通信(BVI)有限公司、貴州移動通信(BVI)有限公司、雲南移動通信(BVI)有限公司、西藏移動通信(BVI)有限公司、甘肅移動通信(BVI)有限公司、青海移動通信(BVI)有限公司、寧夏移動通信(BVI)有限公司、新疆移動通信(BVI)有限公司、中京郵電通信設計院(BVI)有限公司及中國移動通信(BVI)有限公司全部已發行股本的交易。